
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЕСЕННИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
 
 

П Р И К А З  
 

 31  августа 2021 года                                       № 44 
 

Об организованном начале 2021-2022 учебного года и мерах по 
обеспечению безопасности во время проведения праздника Первого звонка. 
 

В целях обеспечения безопасности, осуществления организационных и 
профилактических мер по обеспечению правопорядка, общественной безопасности, 
предотвращения диверсионно-террористических актов, пожаров и предупреждения 
травматизма и несчастных случаев с обучающимися и воспитанниками образовательных 
организаций Ростовской области в новом учебном году и в период проведения 01 
сентября праздника «День знаний» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Начать учебный год 01 сентября 2021 года. 
2. В срок до 01.09.2021 г. привести в соответствие документы школьного делопроизводства. 
3. Заместителю директора по УВР Зареченской Л.А. подготовить расписание учебных 

занятий до 31.08.2021 г. 
4. Директору Крикуновой Л.Ю. совместно с профсоюзным комитетом составить 

тарификационные списки педагогических и технических работников до 01.09.2021 г. 
5. Провести торжественную линейку 01 сентября 2021 г. в 9.00, посвященную Дню Знаний. 
6. Руководителю образовательной организации: 

6.1. Организовать и провести 01 сентября торжественные мероприятия, открытые уроки, 
посвященные празднованию мероприятия «День знаний». 
6.2. Принять дополнительные меры по предотвращению диверсионно-террористических 
актов на территории образовательных организаций, а также объектах с массовым 
пребыванием детей и людей в период проведения 01 сентября праздника «День знаний». 
6.3. Рассмотреть на педагогическом совете с должностными лицами вопросы о 
выполнении комплекса антитеррористических и противопожарных мероприятий, об 
обеспечении неукоснительного выполнения педагогическими работниками правил охраны 
труда и требований техники безопасности, усилении контроля и персональной 
ответственности должностных лиц ОУ за жизнь и здоровье детей. 
6.4.Организовать проведение дополнительных внеплановых инструктажей с 
обучающимися, воспитанниками и сотрудниками по соблюдению мер профилактики и 
снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, правил 
техники безопасности, правил поведения в общественном транспорте, местах массового 
нахождения людей, правил дорожного движения, антитеррористической и пожарной 
безопасности, электробезопасности, правил поведения на воде и вблизи водоемов, мер 
безопасности на железнодорожном транспорте, безопасного пользования бытовыми 
электроприборами, обращения с огнем, беседы о недопущении использования 
пиротехнических средств, любых взрывчатых, легковоспламеняющихся и 
газосодержащих веществ и т.д. с оформлением в классных журналах, журналах учета 
инструктажей.  



6.5. В срок до 05.09.2021 провести занятия по соблюдению мер профилактики и снижения 
рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, по изучению правил 
пожарной безопасности и учебно-тренировочные мероприятия с обучающимися, 
воспитанниками, преподавательским составом и персоналом по отработке действий в 
случае возникновения пожара, а также по отработке действий при возникновении любых 
чрезвычайных ситуаций. 
6.6. Провести анализ противопожарного состояния школы, принять исчерпывающие меры 
по устранению имеющихся нарушений пожарной безопасности. 
6.7. Усилить контроль и персональную ответственность должностных лиц за 
противопожарным и антитеррористическим состоянием зданий и сооружений ОУ. 
6.8. Обновить стенды наглядной агитации о порядке действий при возникновении 
чрезвычайных ситуаций. 
6.9. Обеспечить содействие и взаимодействие с органами внутренних дел при проведении 
комплексного обследования зданий ОУ в рамках мероприятий по охране общественного  
порядка и обеспечении безопасности при проведении «Дня знаний». 
6.10. Организовать проверку труднодоступных мест, слуховых окон на предмет 
выявления опасных в террористическом плане предметов, патрулирование прилегающих 
территорий ОУ. 
6.11.Усилить контроль за соблюдением пропускного режима, обеспечить контролируемый 
въезд транспорта на административную территорию ОУ. 
6.12. Обеспечить в темное время суток достаточное освещение территории ОУ. 
6.13. С целью создания оптимальных условий пребывания детей и подростков в ОУ 
реализовать комплекс санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий, а также мероприятий по развитию материально-технической базы ОУ. 
6.14. Организуя линейку в очном формате,  позаботиться об обязательном соблюдении 
предписаний Роспотребнадзора, согласно которым нужно минимизировать контакты 
обучающихся, а значит разместить классы на определенном расстоянии друг от друга. 
6.15. Во время проведения торжественной линейки разрешить присутствовать родителям 
обучающихся 1-9 классов, с условием использования лицами, сопровождающими 
обучающихся, средств индивидуальной защиты органов дыхания (масок, респираторов) и 
соблюдения ими социального дистанцирования. Родители обучающихся могут 
присутствовать на линейке с соблюдением масочного режима на расстоянии не менее 3 м 
от обучающихся, за ограничительной разметкой. 
6.16. Создать условия для обеспечения безопасности жизнедеятельности и здоровья 
детей, усилить и принять исчерпывающие меры по недопущению и предотвращению 
детского травматизма, несчастных случаев с обучающимися и воспитанниками ОУ. 
6.17. Принять исчерпывающие меры по недопущению употребления 
несовершеннолетними психоактивных веществ (алкоголь, газ, наркотики). 
6.18. Обеспечить эффективную организацию деятельности, направленной на 
профилактику противоправного поведения, самовольных уходов несовершеннолетних с 
использованием ресурсов социально-психологических служб образовательных 
учреждений, ППМС-Центров. 
6.19. Организовать своевременное информирование участников ОУ о правилах поведения 
в кризисных ситуациях, о службах и специалистах, способных оказать срочную 
квалифицированную помощь. 
6.20. Принять  обучающихся с соблюдением предписаний безопасности, которые были 
составлены Роспотребнадзором (Санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-



20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)» утверждены постановлением Главного санитарного врача РФ № 16 от 30.06 2020 г.). 

В обстановке, сложившейся в связи с коронавирусной эпидемией, следует очень 
ответственно подойти к подготовке и проведению Дня знаний, обеспечить его 
сопровождение в строгом соответствии и соблюдении противоэпидемических мер, с 
учетом рекомендаций Роспотребнадзора: во всех школах должна быть проведена 
дезинфекция и организована термометрия, налажено обеспечение антисептическими 
средствами, а также предоставлена возможность воспользоваться средствами 
индивидуальной защиты.  
7. Классным руководителям 1-9 классов: 
7.1. Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и 
здоровье детей, о недопущении оставления детей в любых травмоопасных местах, 
представляющих угрозу жизни и здоровью, об административной ответственности за 
нарушение Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС  «0 мерах по предупреждению 
причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному здоровью». 
7.2. Провести в рамках «Дня знаний»: 
- Всероссийский урок науки и технологии. 2021 год признан годом Науки и технологии,  
- всероссийский урок Мира,   
- урок «Основы безопасности жизнедеятельности» . 
7.3. Заместителю директора по УВР Зареченской Л.А. предоставить информацию о 
проведении уроков и участии в открытых уроках в МУ ОО (Галушкина В.З.) до 02.09.2021 
года. 
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Директор ___________________Л.Ю.Крикунова 
 

 
 


		wesnasgool@yandex.ru
	2021-09-01T12:57:06+0300
	Ростовская область Тарасовский район п. Весенний ул. Ленина, д.3
	МБОУ ВЕСЕННИНСКАЯ ООШ
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




